- ac pigrum uirtutum uersabat uestigiis, bonus scarabaeus, qui de stercore erigit pauperem. Erexit Paulum, qui aestimatus est stercorea, erexit et Iob, qui sedebat in stercore. Non mediocris ergo titulus. Ipse autem crucis locus uel in medio ut conspicuus omnibus, uel supra Adae, ut Hebraei disputant, sepulturam. Congruerat quippe ut ibi uitae nostrae primitiae locarentur, ubi fuerant mortis exordia.
- 115 Diuiduntur uestimenta, alii aliud sorte defertur; dei enim spiritus non humana opinione comprehenditur, sed quasi quodam euentu inopinato inlabitur. Et fortasse milites isti quattuor euangelistarum habeant typum, qui scripserunt titulum, quem omnes legamus. Lego titulum regis Iudaeorum, cum lego : *regnum meum non est de hoc mundo*, lego causam Christi supra caput eius scriptam, cum lego : *et deus erat uerbum; caput enim Christi deus*.
- 116 Isti ergo seruabant Iesum et hodie seruant, ne cui forte labatur, ne cui de passione descendat, quod petebat populus Iudaeorum. Mihi plane Christus in passione moriatur, ut post passionem resurgat. Noluit descendere sibi, ut moreretur mihi. Nobis ergo iam Christus seruatur, propter nos diuiduntur uestimenta eius. Non possunt singuli habere omnia, et ideo super tunicam sors agitur, quia non pro hominis uoluntate diuisio fit spiritus sancti; *diuisiones enim gratiarum sunt, sed operatus est spiritus, diuidens singulis prout uult*. Intuere nunc Christi uestimenta diuisa. Vbi illa quaeram? Quaere in Matthaeo, inuenies penes ipsum solum clamydem coccineam, penes Iohannem uestem purpuream, penes

1. Allusion au travail de l'espèce de scarabée dite stercoraire ou bousier. Les « traces », *uestigia*, correspondent aux pieds.

2. ORIGÈNE, *In Matth.*, 126 (P. G., XIII, 1777, texte latin seulement), mentionne cette opinion, sans en indiquer l'origine; mais des Chafnes grecques, extraites de ses écrits (note, *loc. cit.*), parlent d'une source juive : « Il est venu à notre connaissance que des Juifs assurent... » Peut-être est-ce là qu'il faut chercher la source de saint Ambroise. On admet aujourd'hui

pesante¹. En bon scarabée, Il relève le pauvre du fumier (*Ps.* 112, 7) : Il a relevé Paul, qui se considérait comme ordures (*Phil.*, III, 8) ; Il a relevé Job, qui était assis sur le fumier (*Job*, II, 8). 114. L'inscription n'est donc pas quelconque. Quant à la place de la Croix, elle est au milieu, pour être vue de tous, ou, comme le prétendent les Hébreux, sur la tombe d'Adam² : car il convenait d'attribuer aux prémices de notre vie la place qu'avait occupée le début de la mort.

115. On partage les vêtements, que le sort attribue à chacun : car l'Esprit de Dieu n'est pas prisonnier de la pensée humaine, mais survient comme par un hasard imprévu. Peut-être aussi les quatre soldats sont-ils la figure des quatre évangélistes, écrivains d'une inscription que tous nous pouvons lire. Je lis l'inscription du roi des Juifs, quand je lis : « Mon royaume n'est pas de ce monde » (*Jn*, XVIII, 36) ; je lis le procès du Christ écrit au-dessus de sa tête, quand je lis : « Et le Verbe était Dieu » (*Jn*, I, 1) ; car « la tête du Christ, c'est Dieu » (*I Cor.*, XI, 3). 116. Donc ils gardaient Jésus. Aujourd'hui encore ils le gardent, pour qu'Il ne vienne à échapper à personne, pour qu'Il ne descende pour personne de sa Passion, comme le demandait le peuple juif (*Math.*, XXVII, 40). Oui, que le Christ meure pour moi dans sa Passion, afin de ressusciter après sa Passion. Il n'a pas voulu descendre pour Lui, afin de ressusciter pour moi. C'est donc pour nous que maintenant le Christ est gardé, à notre intention que sont partagés ses vêtements. Chacun ne peut tout avoir ; et si la tunique est tirée au sort, c'est que l'Esprit Saint ne se distribue pas au gré de l'homme ; car « il y a partage de grâces, mais c'est l'Esprit qui l'accomplit, distribuant à chacun comme Il l'entend » (*I Cor.*, XII, 6, 11). 117. Contemplez maintenant les vêtements du Christ partagés. Où les chercher ? Cherchez en Matthieu : vous ne trouverez que chez lui le manteau d'écarlate (*XXVII*, 28), chez Jean la robe de pourpre (*XIX*, 2),

que la localisation au Calvaire de la tombe d'Adam est dénuée de toute attestation historique, et même de toute vraisemblance : les Juifs n'auraient pas choisi un tel lieu pour les exécutions capitales.

- Marcum purpuram tantum, penes Lucan uestem albam ; hac enim sola pro sua fuit portione contentus. Quantos itaque Christus sua ueste uestiuit ! Puto autem quod non quattuor tantum, sed omnes uestiuit milites et omnibus
- 118** abundauit. Sed reuertamur ad euangelistas. Ista itaque quattuor partes non partes uestium, sed qualitates mihi uidentur esse uirtutum. Alius enim de regno sublimius scripsit, alius de hominis institutione diffusius. Lucas nitorem sibi sacerdotalis uestis elegit, Marcus uerborum textum non desiderauit, denique Iohannes quasi quasdam intexit sententias, quibus uestiat fidem nostram. Nonne tibi uidetur intextum illud : *in principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt ?* At uero Marcus tamquam purpurae fulgore contentus sine ulla intextione uerborum *initium* inquit *euangelii Iesu*
- 119** *Christi filii dei*. Ergo uestimenta diuisa sunt Christi uel gesta uel gratia, quia tunica non potuit diuidi, fides scilicet, quoniam non pro portione singulorum, sed pro iure communis est omnium ; quod enim non diuiditur singulis manet integrum. Et bene *desuper texta* ; sic enim
- 120** textitur fides Christi, ut de diuinis ad humana descendat, eo quod ante saecula ex deo natus posteriore tempore susceptionem carnis adsumpserit. Significatur igitur nobis eo quod non debeat fides scindi, sed solida permanere.
- 121** *Amen, amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiso*. Pulcherrimum adfectandae conuersionis exemplum, quod tam cito latroni uenia relaxatur et uberior est gratia quam precatio ; semper enim plus dominus tribuit quam rogatur. Ille enim rogabat ut memor sui esset dominus,